
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 279,936770,655 175.3490,719

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 2.519,483

기본적 교육활동 136,000 21.2163,070

선택적 교육활동 259,624 37.0285,196

인적자원 운용 0 1.07,870

학교 일반운영 24,018 16.2124,698

학생복지/교육격차 해소 71,077 22.1170,338

합계 490,719 770,655

기타수입 전년도이월금 2,807 3.022,807

이전수입 지방교육자치단체이전수입 485,407 94.3726,661

자체수입 학부모부담수입 0 2.216,962

자체수입 행정활동수입 2,505 0.54,225

합계 490,719 770,655
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 김병란
교과활동지원 123,800 4,800 119,000 120,000 0 120,000

교무학사운영 5,940 5,940 0 0 0 0

급식실 노소영 학교급식운영 98,402 87,631 10,771 95,902 85,131 10,771

방과후
양지나

유치원방과후과

정운영
233,496 21,372 212,124 214,506 2,382 212,124

임지선 독서활동운영 4,200 4,200 0 0 0 0

연구부 방보영

교직원연수 2,550 2,550 0 0 0 0

교직원복지 5,320 5,320 0 0 0 0

학생및교직원보

건안전관리
30,819 5,940 24,879 24,879 0 24,879

자율활동 25,600 8,600 17,000 17,000 0 17,000

현장체험학습활

동
170 170 0 0 0 0

돌봄교실운영 47,500 0 47,500 47,500 0 47,500

정보부 이경은

특수교육교과활

동
13,500 13,500 0 0 0 0

정보화실운영 13,543 13,543 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

학부모 최형숙 학부모협력 1,800 1,800 0 0 0 0

행정실

김대윤

학교환경위생관

리
14,018 5,690 8,328 6,888 0 6,888

세입사업관리 0 0 0 197,735 192,423 5,312

이유숙

학생복지운영 27,099 0 27,099 27,099 0 27,099

학교시설장비유

지
90,138 65,420 24,718 19,146 0 19,146

학교운영위원회

운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 31,860 32,560 -700 0 0 0

소계 770,655 279,936 490,719 770,655 279,936 490,719

합계 770,655 279,936 490,719 770,655 279,936 490,719
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 726,661 241,254 485,407

1.지방교육자치단체이전수입 726,661 241,254 485,407

1.교육비특별회계전입금수입 726,661 241,254 485,407

1.교육비특별회계전입금 726,661 241,254 485,407

1.학교운영비전입금 170,703 170,703 0

2.목적사업비전입금 268,407 0 268,407
(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 9,059,000원 *

 1교 =
9,059,000

(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 14,590,000

원 * 1교 =
14,590,000

(성립전_1추)퇴직금 및 기관부담금 : 

3,450,000원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,596,000원 * 

1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 53,901,000원 * 1교 =
53,901,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 6,528,000원 * 1교 =
6,528,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 62,088,000원 * 1교 =
62,088,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 기

관부담금 : 6,613,000원 * 1교 =
6,613,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

20,078,000원 * 1교 =
20,078,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원인건비 기관부

담금 : 2,111,000원 * 1교 =
2,111,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 운영지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 25,500,000원 

* 1교 =
25,500,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 7,000,000원 *

 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,690,000원 * 1교 =
2,690,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

6,888,000원 * 1교 =
6,888,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 성

과상여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

친환경 농산물 지원금 : 3,112,000원 * 1교 = 3,112,000

우수농축수산물 지원금 : 2,159,000원 * 1교 = 2,159,000

3.급식비지원금 70,551 70,551 0

4.돌봄활동운영비지원금 22,000 0 22,000
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 22,000,000원 

* 1교 =
22,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비지원금 195,000 0 195,000
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 195,000,000원

 * 1교 =
195,000,000

2.자체수입 21,187 18,682 2,505

1.학부모부담수입 16,962 16,962 0

1.수익자부담수입 16,962 16,962 0

1.급식비 16,962 16,962 0

1.급식비 16,962 16,962 0

2.행정활동수입 4,225 1,720 2,505

1.기타행정활동수입 4,225 1,720 2,505

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 3,825 1,320 2,505

1.기타행정활동수입 3,825 1,320 2,505 테니스장 사용료 : 2,155,000원*1회= 2,155,000

폐기물품 매각 수입 : 350,000*1회= 350,000

3.기타수입 22,807 20,000 2,807

1.전년도이월금 22,807 20,000 2,807

1.순세계잉여금 22,807 20,000 2,807

1.순세계잉여금 22,807 20,000 2,807

1.순세계잉여금 22,807 20,000 2,807 순세계이월금 : 2,806,445*1교= 2,807,000

세입합계 770,655 279,936 490,719
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,870 7,870 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,870 7,870 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교직원복지 5,320 5,320 0

1.동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 170,338 99,261 71,077

1.급식 관리 98,402 87,631 10,771

1.학교급식운영 98,402 87,631 10,771

1.급식운영비 92,202 86,931 5,271

1.일반수용비 7,650 7,650 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.급식용식재료비 81,852 76,581 5,271 급식식품비(무상급식) : 527,100원*10월= 5,271,000

2.급식기구확충비 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 

2,750,000원*2종=
5,500,000

3.대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.보건관리 44,837 11,630 33,207

1.학생및교직원보건안전관리 30,819 5,940 24,879

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 30,519 5,640 24,879

이유숙 2021년 04월 06일 15시 47분 54초 6 전라북도교육청 이리유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 22,768 0 22,768
(성립전_1추)보건기간제교원 인건비 : 

1,673,160원*1명*12월=
20,078,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

896,660원*3명*1회=
2,690,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.운영수당 1,100 1,100 0

4.교육운영비 280 280 0

5.학생복지비 1,560 1,560 0

6.기간제교원법정부담금 2,111 0 2,111
(성립전_1추)보건기간제교원 기관부담금 :

 175,910원*12월=
2,111,000

2.학교환경위생관리 14,018 5,690 8,328

1.먹는물관리 3,430 1,990 1,440

1.일반수용비 3,430 1,990 1,440 정수기관리 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.어린이활동공간관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.방역활동도우미지원(국고) 6,888 0 6,888

1.기간제직원인건비 6,281 0 6,281
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,046,830원*2명*3월=
6,281,000

2.기간제직원법정부담금 607 0 607
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

101,160원*2명*3월=
607,000

3.학생복지 27,099 0 27,099

1.학생복지운영 27,099 0 27,099

1.통학차량(임차)운영 27,099 0 27,099

1.기간제직원인건비 16,140 0 16,140
(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

1,215,830원*12월=
14,590,000

(성립전_1추)안전지도사 퇴직금 : 

1,550,000원*1회=
1,550,000

2.일반수용비 5,059 0 5,059
(성립전_1추)차량운영비 : 505,900원*10회

=
5,059,000

3.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량유류비 : 200,000원*20회

=
4,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,900 0 1,900
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

158,330원*12월=
1,900,000

3.기본적 교육활동 163,070 27,070 136,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 137,300 18,300 119,000

1.교과활동지원 123,800 4,800 119,000

1.학습준비물구입 2,800 3,800 -1,000

1.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 교재교구구입 : -50,000원*20개= -1,000,000

2.학습준비물 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.누리과정지원(3세) 39,360 0 39,360

1.교육운영비 39,360 0 39,360
(성립전_1추)가방 및 체육복 구입 : 

80,000원*41명=
3,280,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*41명*182일=
2,985,000

(성립전_1추)활동재료비 : 1,654,750원*20

회=
33,095,000

4.누리과정지원(4세) 45,120 0 45,120

1.교육운영비 45,120 0 45,120
(성립전_1추)가방 및 체육복 구입 : 

80,000원*26명=
2,080,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*49명*182일=
3,568,000

(성립전_1추)활동재료비 : 1,973,600원*20

회=
39,472,000

5.누리과정지원(5세) 35,520 0 35,520

1.교육운영비 35,520 0 35,520
(성립전_1추)가방 및 체육복 구입 : 

80,000원*9명=
720,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 400원

*38명*182일=
2,767,000

(성립전_1추)활동재료비 : 1,601,650원*20

회=
32,033,000

2.특수교육교과활동 13,500 13,500 0

1.교과운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 10,500 12,600 -2,100 교재교구비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

활동재료비 : -200,000원*5회= -1,000,000

장애인식개선교육 : 100,000원*3회= 300,000

소모품 구입비 : -100,000원*3회= -300,000

2.비품구입비 3,000 900 2,100 비품구입비 : 700,000원*3회= 2,100,000

2.창의적 체험활동 25,770 8,770 17,000

1.자율활동 25,600 8,600 17,000
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1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교특색사업 15,800 5,800 10,000

1.일반수용비 2,090 0 2,090
교원연수비(도서구입 등) : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_1추)교원연수비(도서구입 등) : 

65,000원*13명*2회=
1,690,000

(성립전_1추)교원연수강사비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.운영수당 1,400 1,600 -200 숲체험학습 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)부모교육강사비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.교육운영비 11,410 4,200 7,210
(성립전_1추)학부모참여수업(체육행사) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)놀이체험운영(활동재료비) : 

361,000원*10회=
3,610,000

놀이체험운영(활동재료비) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)부모교육 활동비(학부모 워크

숍) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

4.일반업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)교직원 협의회 및 간담회 : 

100,000원*9회=
900,000

3.다문화체험 7,800 800 7,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교사 및 학부모 워크숍 다과 

물품 및 재료비 : 100,000원*6종=
600,000

(성립전_1추)교원 다문화 교육 연수비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.운영수당 1,900 800 1,100
(성립전_1추)다문화 건강 가족 지원센터연

계 교육 강사료 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)교사 및 학부모 워크숍 강사

료 : 100,000원*3회=
300,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다문화유아 언어교육 교재교

구 구입  : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)반편견 다문화 문화체험 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)다문화도서 및 수업자료 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)다문화이해 교재교구 구입 : 

100,000원*12종=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다문화 운영 교사협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.현장체험학습활동 170 170 0

1.현장학습 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.선택적 교육활동 285,196 25,572 259,624

1.방과후학교 운영 280,996 21,372 259,624
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1.돌봄교실운영 47,500 0 47,500

1.돌봄교실운영 26,500 0 26,500

1.교육운영비 26,500 0 26,500
(성립전_1추)유아안전종합보험료 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)돌봄교실운영물품구입 : 

260,000원*5회=
1,300,000

(성립전_1추)급.간식비 : 300,000원*10회= 3,000,000

(성립전_1추)급.간식비 : 5,000원*15명

*220일=
16,500,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 550,000원

*10회=
5,500,000

2.돌봄전담사운영 21,000 0 21,000

1.무기계약직원인건비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)돌봄전담인력 인건비 : 

1,500,000원*2명*6월=
18,000,000

2.기간제교원인건비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후연장운영 인건비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

2.유치원방과후과정운영 233,496 21,372 212,124

1.유치원 방과후 전담사 운영 137,124 0 137,124

1.기간제교원인건비 125,474 0 125,474
(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 1,018,000원*4명*12월=
48,864,000

(성립전_1추)정규교사(시간제강사) 인건비

 : 1,632,000원*4명=
6,528,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비 : 1,724,660원*3명*12월=
62,088,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

 성과상여금 : 1,296,000원*4명*1회=
5,184,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 성과상여금 : 1,405,000원*2명*1회=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 11,650 0 11,650
(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 4대보

험기관부담금 : 104,930원*4명*12월=
5,037,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 기관부담금 : 183,690원*3명*12월=
6,613,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 96,372 21,372 75,000

1.무기계약직원인건비 7,266 7,266 0

2.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

3.운영수당 46,472 9,600 36,872
(성립전_1추)3세대하모니인건비(방과후) :

 22,000원*1명*110일=
2,420,000

(성립전_1추)특성화활동 강사료 : 30,000

원*3과목*8회*44주=
31,680,000

(성립전_1추)3세대하모니인건비(방학중) :

 22,000원*3명*42일=
2,772,000

4.전기요금 24 24 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 40,510 2,382 38,128
(성립전_1추)방과후 간식비 : 1,000원*125

명*230일=
28,750,000
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(성립전_1추)특성화활동 교재비 : 10,000

원*125명*5월=
6,250,000

(성립전_1추)방과후활동 운영 및 재료비 :

 205,200원*10월=
2,052,000

(성립전_1추)방학중 급식재료비(유아) : 

200원*128명*42일=
1,076,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 19,483 19,483 0

1.교무업무 운영 5,940 5,940 0

1.교무학사운영 5,940 5,940 0

1.교무학사운영 2,590 2,590 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학습지원실 운영 13,543 13,543 0

1.정보화실운영 13,543 13,543 0

1.학교정보화지원 13,543 13,543 0

1.일반수용비 7,343 7,343 0

2.비품구입비 6,200 6,200 0

6.학교 일반운영 124,698 100,680 24,018
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1.학교기관 운영 31,860 32,560 -700

1.부서기본운영 31,860 32,560 -700

1.교장실운영 9,850 10,350 -500

1.여비 1,750 2,250 -500
관외출장여비(교장실) : -50,000원*1명*10

회=
-500,000

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,410 15,410 2,000

1.일반수용비 7,920 7,920 0

2.여비 2,640 3,640 -1,000
관외출장여비(행정실) : -20,000원*5명*10

월=
-1,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 6,250 3,250 3,000 사무용장비 확충 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

3.교무부운영 4,600 6,800 -2,200

1.일반수용비 340 340 0

2.여비 4,260 6,460 -2,200
관외출장여비(교무실) : -20,000원*11명

*10월=
-2,200,000

2.시설 장비 유지 90,138 65,420 24,718

1.학교시설장비유지 90,138 65,420 24,718

1.공공요금및제세공과금 31,568 31,568 0

1.전기요금 21,968 21,968 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.연료비 8,000 8,000 0

1.연료비 8,000 8,000 0

3.시설관리용역 13,412 14,072 -660

1.일반수용비 13,412 14,072 -660 전기안전관리 용역비 : -70,000원*12월= -840,000

소방안전관리 용역비 : -35,000원*12월= -420,000

무인경비 용역비 : 50,000원*12월= 600,000

4.시설일반관리 37,158 11,780 25,378

1.무기계약직원인건비 17,450 0 17,450
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,283,330원

*12월=
15,400,000
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(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.일반수용비 17,212 10,980 6,232 시설 소규모수선비 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

특수교육 환경 수선비 : -768,000원*1회= -768,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

141,330원*12월=
1,696,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

세출합계 770,655 279,936 490,719
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